1<sup>c</sup> IMP. IVLIANVS A. SECVNDO PPO. Nulla dubitatio est post causam in iudicio publicatam<sup>4)</sup> utpote dominum litis procuratorem effectum etiam post excessum eius, qui defensionem<sup>5)</sup> mandauerat, posse inchoatam item<sup>6)</sup> iurgiumque finire: quippe cum et procuratorem posse eum instituere et ad heredes suos incoata transmittere<sup>7)</sup> ueteris iuris uoluerint conditores. LECTA APVD ACTA PRIDIE NON. FEBR. IVLIANO A. III ET SALLVSTIO CONSS. a. 363

INTERPRETATIO. Qui dominus et procurator de cuiuslibet rei petitione fuerit institutus et susceptam item uiuo mandatore per actionem repetendo fuerit contestatus, etiam si ille, qui ei mandatum tale fecerat, de hac luce discedat, liceat ei rem, quam repetendam suscepit, sibi defensare et alium procuratorem in hac causa, si uoluerit, qui repeatet, ut dominus ordinare atque actionem ad heredes suos successoresque transmittere: quia sicut in rebus, 20 quae possidentur, procuratores tantum aduersus pulsantes, nam non et domini possunt firmiter ordinari, ita in rebus, quae repetuntur, dominos procuratoresque facere is, qui pulsat ac repetit, iure permittitur. Solum est, ut mandatum ad uicem donationis factum actis habeatur insertum.

2<sup>c</sup> IMP. VALENTINIANVS ET VALENS AA. Commune negotium<sup>8)</sup> et quibusdam absentibus 25 agi<sup>10)</sup> potest, si praesentes rem ratam dominum habiturum cauere parati sunt, uel si, quod ab his petitur, iudicatum solui satisdatione firmauerint. PP. VI ID. DECEMB. DIVO IOVIANO ET VARRONIANO CONSS. a. 364

INTERPRETATIO. Communes causas absentibus consortibus alii consortes agere possunt, si illi, qui praesentes fuerint, caueant acceptum esse illis, qui absentes sunt, quidquid fuerit 30 iudicatum, aut in praesenti fideiussorem dederint, ut omnia, quae definita fuerint, implere non differant.

3<sup>c</sup> IMP. GRATIANVS VALENTINIANVS ET THEODOSIVS AAA. PANCRATIO PV. In principio quaestio[n]is persona debet inquiri et utrum ad agendum negotium mandato utatur accepto. Quibus rite et sollemniter constitutis potest esse sententia: praeteritis autem his nec<sup>12)</sup> dici 35

*Br. (NMGE) et ad c. 2. 3 Consult. 3, 12. 13: 12, 1a. 1b supplet Iust. 2, 12, 21. 22*

<sup>1)</sup> Iust. 2, 12      <sup>2)</sup> nec delet Mommsen      <sup>3)</sup> Iust. 2, 12, 23      <sup>4)</sup> agitamat Iust.  
<sup>5)</sup> qui agendum uel defendendam item Iust.      <sup>6)</sup> causam Iust.      <sup>7)</sup> et ad ... transmittere om. Iust.      <sup>8)</sup> Iust. 3, 40, 2      <sup>9)</sup> post item legitime ordinatam ins. Iust.  
<sup>10)</sup> agi] in solidum agi sine mandato Iust.      <sup>11)</sup> Iust. 2, 12, 24: iunge 4, 23, 2a (Iust. 8, 4, 6 pr.)      <sup>12)</sup> Licet in principio ... inquiri procuratoris, an ad agendum neg. mandatum a domino litis habeat, tamen si falsus procurator inueniatur, nec Iust.

1 cognitionibus G 11 a. om. E secundum N, secundino G 12 utpote] ut putet E domino G lites NE procuratorum N excessu N defensione N 13 inchoata N quuppe E<sup>a</sup> et ad om. M 14 incoatas E ueteres NM, actionis (-nes E<sup>b</sup>) E iure N uoluerit G, om. M 15 lecta (lecti G<sup>a</sup>) apud acta] lecta data NG, lecta Iust. (Hal.), inc. E<sup>1</sup>, om. E<sup>2</sup> a. om. G III N psallustio M 21 pulsatos (-tus N) NM dominus NE, domini M 25 communi negotio N 26 capere G<sup>b</sup> (non G)

sint parati Consult. quod] M Cons. Iust. quid NG<sup>a</sup> 27 iudicato G pp.] ppo. N, data GE VII E, v G diuo iuliano N, iouiano a. Iust. (Hal.) 28 barriano N, uarraniano G 31 ut] dett., et N, aut MG 33 prancacio G, prancio E pu.] M Iust., po. N, pfo. G, ppo. E, pfp. Cons. principi G<sup>1</sup> 34 quaestiones NG<sup>a</sup> personam M inquiri debet Cons. et] qui G, om. Cons. virum E mandatum NG acceptum G 35 rite et] recte GE<sup>t</sup>, rite E<sup>v</sup> his] quis uel his G

controversiae solent nec potest esse iudicium. ET CETERA. DAT. PRID. NON. APRIL. CONSTANTINOPOLI ANTONIO ET SYAGRIO CONSS. a. 382

INTERPRETATIO. Cum primum ad iudicem causa fuerit intromissa, personarum firmitas requiratur, ut is, qui causam alterius prosequitur, mandatum eius, cuius causam agendum susceperat, proferre procuret.

3<sup>a</sup> IMP. VALENTINIANVS THEODOSIVS ET ARCADIVS AAA. TATIANO PPO. Quicumque praetorianae uel urbanae praefecturae sublissimae fastigium uel magisterium militare uel consistarianae comitiuae insignia meruerit dignitatis uel proconsulare ius dicerit aut uicarii fuerit administratione subfultus, si quid ab eo uel infertur iurgium uel refertur, procuratoris personam in negotii sui iura substituat. Quod si quis sanctionis huius statuta transgressus 10 iudiciis sese iurgaturus ingesserit, careat eius litis sorte, cuius non per procuratorem expectauit euentum. Iudex nihil minus, qui contra fecerit, nouerit a se uiginti libras auri, ab officio quoque suo tantundem ponderis exigendum. DAT. XVIII K. OCT.<sup>1)</sup> ARCADIO A. II ET RVFO CONSS. a. 392

4<sup>c</sup> IMP. THEODOSIVS ARCADIVS ET HONORIVS AAA. VICTORIO PROCONS(VLI) ASIAE. Pro 15 curator, licet maritus sit, id solum exequi debet, quod procuratio emissa praescripserit. DAT. V KAL. IVL. THEODOSIO A. III ET ABVNDANTIO CONSS. a. 393

INTERPRETATIO. Qui uxorii sue negotium fuerit prosecutus, quamvis maritus sit, nihil aliud agat, nisi quod ei agendum per mandatum illa commiserit.

5<sup>c</sup> IDEM AAA. RVFINO PPO. Nullo pacto feminae aut amplius, quam sibi competit, agere 20 aut pro aliis possunt interuenire personis. DAT. IIII KAL. OCTOB. CONSTANTINOPOLI THEODOSIO A. III ET ABVNDANTIO VC. CONSS. a. 393

INTERPRETATIO. Nulla ratione feminae amplius quam suas causas agendi habeant protestat nec alicuius causam a se nouerit prosequendam.

6<sup>c</sup> IMP. ARCADIVS ET HONORIVS AA. ANDROMACHO PV. POST ALIA: Nemo militantium 25 fiat suspector defensorie causarum nec ad cognitionem alieni iurgii suffragator accedat. ET CETERA. DAT. PRID. NON. IVL. MEDiol(ANO) OLYBRIQ ET PROBINO CONSS. a. 395

INTERPRETATIO. Militantes non permittuntur legibus lites suscipere alienas nec procuratores fieri possunt.

6<sup>a</sup> IMP. ARCADIVS HONORIVS ET THEODOSIVS AAA. ANTHEMIO PPO. In pecuniariorum 30 trouersiis, etsi specialiter hoc p[ro]aecepti uel sententiae minime designat auctoritas, passim unicuique, si tamen ita maluerit, per procuratorem respondendi tribuimus facultatem: nisi forte quosdam, iustiores nonnunquam ob causas, uehementior maximi iudicis<sup>5)</sup> uocabit auctoritas. DAT. PRID. ID. OCT. CONSTANTINOPOLI ARCADIO A. ET PROBO CONSS. a. 406

7<sup>c</sup> IMP. THEODOSIVS A. ET VALENTINIANVS CAESAR ASCLEPIODOTO PPO. Si lite contestata 25 procuratorem uel cognitorem, qui litis minister est ordinatus, mori contigerit, minime eius

*Br. (NMGE) et ad c. 4 Consult. 8, 2: c. 4<sup>a</sup> supplet Iust. 2, 12, 25, c. 6<sup>a</sup> Iust. 2, 12, 26*

<sup>1)</sup> pp. (acc.?) ... (ut data sit a. 391) Seecch      <sup>2)</sup> Iust. 2, 12, 21 § 1: iunge 8, 13. 5  
<sup>3)</sup> iunge 4, 3, 1/ 4, 8, 9, 11, 30, 52      <sup>4)</sup> iunge 7, 12. 3, 8, 8, 7      <sup>5)</sup> maximi iudicis Iust. (Latini), sedis uestrae uidetur legisse Thaleetus ( $\tau\eta\varsigma \nu\alpha\theta\delta\varrho\alpha\varsigma \tau\eta\varsigma \nu\mu\tau\ell\varrho\alpha\varsigma$ ).  
<sup>6)</sup> iunge 4, 14, 1

1 contraversiae G non.] kal. Iust. (Hal.) 25 andronico NE, anthonio G pu.] M, ppo. NGE aliaj talem N litatum Ga. militatum Gb M Cons., uictorino E procons.] consi. E 26 defensorque G, defensor sue N cognitionem N iurgii] iuris uel iurgii G suffragatur NME 27 prid. om. N olebrio N NMGE III II E abundantius E 20 35 imp. N theod. a. et ual. c.] G, et ual. idem] imp. G qua N 21 possint N, augg. NE, ual. et M adsclepiodomo N, posse G interuenire N theodosius N 22 a. om. G III om. G E uc.] Wallerstein, eius] quis N

quaerantur heredes, ne de superuacuo domino causae laboris occasio protendatur, sed statim ad eum migrant omnes, qui dominus causae fuerat, actiones: et successoribus procuratoris nulla super eo petitio relinquatur, nisi tantum expensarum nomine uel factorum litis causa sumptuum. Nec sane uidetur<sup>1)</sup> incongruum cognitori, cum manifestum sit, si cognitor uel praesentis procurator usus fuerit in iudicio prosperiore fortuna uel eadem refiante deuictus, 5 iudicati actionem sine ulla cunctatione in dominum dari uel domino. Et haec quidem in actoris persona de litis ministro edixisse sufficiet; ceterum in rei quoque idem licere non dubium est, quamuis abunde legum eterum obseruatione munita sit, quae, si in rem quoque suam cognitor uel procurator quis fuerit ordinatus, simili modo nihil noui require patiuntur. 9 ET CETERA. DATA XVIII KAL. DECEMBER. CONSTANTINOPOLI VICTORE VC. CONSS. a. 424

INTERPRETATIO. Procurator est, cui per mandatum causa committitur. Cognitor est, cui sine mandato causam suam agendam praesens praesente iudice litigator iniungit. Si procurator aut cognitor tantummodo, non dominus et procurator effectus post item contestatam quolibet casu de hac luce discesserit, de mandato sibi negotio ad suum nihil transmittit heredem, nisi tantum sumptuum uel expensarum repetitionem, quam auctorem suum in suscepta causa fecisse probauerit, lis uero ad mandatorem reddit. Si praesentis procurator uincatur aut uincat, in dominum uel domino, non in procuratorem uel procuratori actio tribuetur iudicati. Idem esse et in pulsati possessoris procuratore seruandum, si aut uincatur aut uincat. Et si in rem suam quis factus fuerit dominus et procurator, et procuratorem ipse pro sua utilitate iam fecerit, similiter exitus rei iudicatae dominum respiciet, non actorem. 20

### XIII DE ACTIONIBVS AD POTENTES TRANSLATIS<sup>2)</sup>

1) IMP. HONORIVS ET THEODOSIVS AA. IOHANNI PPO. POST ALIA: Si cuiuscumque modi cautiones ad potentium fuerint delatae personas, debiti creditores iactura multentur: aperta enim creditum uidetur esse uoracitas, qui alios actionum suarum redimunt exatores. ET 24 CETERA. DAT. V ID. IVL. RAV(ENNA) DD. NN. HONORIO XIII ET THEODOSIO X<sup>4)</sup> AA. CONSS. a. 422

INTERPRETATIO. Qui cautiones exigendas potentibus dederint, omne debitum perdant, quia, ubi potest esse repetitio, potestas ad exigendum non debet a creditoribus inuitari.

### XIII DE HIS, QVI POTENTIORVM NOMINA IN LITE PRAETENDVNT VEL TITVLOS PRAEDIIS ADFIGVNT<sup>5)</sup>

1) IMP. ARCADIVS ET HONORIVS AA. MESSALAE PPO. Animaduertimus plurimos iniustarum 30 desperatione causarum potentium titulos et clarissimae priuilegia dignitatis his, a quibus in

*Br. (NMGE): 14, 1 ex parte redit in Edicto Theoderici 46, cf. etiam Burg. 43*

<sup>1)</sup> id ins. Gothofredus <sup>2)</sup> cf. Iust. 2, 13 <sup>3)</sup> Iust. 2, 13, 2: iunge 2, 28, 1. 2, 30, 2. 2, 31, 1. 2, 32, 1. 8, 8, 10 <sup>4)</sup> fuit Honorio VIII et Theodosio V (a. 412) <sup>5)</sup> cf. Iust. 2, 14 <sup>6)</sup> Iust. 2, 14, 1: iunge 1, 5, 13, 8, 5, 59, 60, 10, 3, 5, 11, 26, 2

1 queruntur *N*, requirantur *G* ne de *M*, neue *N*, ne (nec *G<sup>a</sup>*) uel *G*, hanc (a.s.c *E<sup>a</sup>*) de *E* superuacuo] Wallerstein, superuacuum *NMGE* dominio *G* labore *N* praetendatur *GE<sup>b</sup>*, pro\*\*\* *E<sup>a</sup>*? 2 fuerit *G* actionis *GE* procurators *NE* 3 eo] eum *GE* nomina *G* faciorum *N*, pactarum *G* creditos *NG* 4 cognitorem *G*, cognitore *E* manifeste *G* sit si] *E*, si sit *M*, est si *N*, sit *G* cognitu *G* 5 praesentes *NGE* fuerit *om. G* prosperior fortuna *M*, prosperioris fortunae *G* reflante] *NE*, non flante *M*, reclamante *G* 6 actione *GM<sup>a</sup>*? cunctatione] cognitione uel cunct. *G* domino *N* dari] data *G* 7 actores *N* de litis] *E<sup>b</sup>*, delictis *NMGE<sup>a</sup>* edixisse] *ME*, et dixisse *N*, dixisse *G* sufficiat *G* rei] re ei *M*, re *G<sup>b</sup>* 8 habendae *M* ueterum]

ueterum uel nostrarum *G* quae] quod *G* 9 qui *G* 10 xvii *M* uictori *G*, uicioire *N* ue.] uu. *N* 21 translatas *GE* 22 alia] ali *E*, tales *N* si om. *G* modi om. *G* 23 cautiones *E*, causationis *N* ad] ad cuiuscumque *GE* potentum *G* fuerit *NG* dilatae *N*, dilatae *G* personam *M* creditos *G* 24 uidentur *N* ueracitas *E* alias *N* actionem *E* redimant *G* 25 vj vii *G* id.] kl. *N* dd. nn.] domino nostro *G* x] xi *G*, om. *E* 28 potentiores *N*, potentiores fortunae *G* reflante] *NE*, non flante *M*, reclamante *G* 29 protendunt *G* uel] aut *G* titulus *E* adfigunt *N* 30 imp. *N* missale *N* animum aduertimus *N<sup>a</sup>* plurimis *N* 31 disparatione *N<sup>a</sup>* et clarissimae] ad clarissima *E* dignitates *N* in ius] iniustae *G*

1 ius uocantur, opponere. Ac ne in fraudem legum aduersariorumque terorem his nominib[us] abutantur et titulis, qui huiusmodi dolo scientes conuent, adficiendi sunt publicae sententiae 2 nota. Quod si nullum in hac parte consensum praebuerint, ut libelli aut tituli eorum nominibus aedibus adfigantur alienis, eatenus in eos qui fecerint uindicetur, ut adfecti plumbo 3 perpetuis metallorum supplicis deputentur. Quisquis igit[ur] lite pulsatus, cum ipse et rei 5 sit possessor et iuris et titulum inflatae sollemniter pulsationis exceperit, contradictoriis libellis aut titulis alterius nomen crediderit inserendum, eius possessionis aut causae, quam sub hac fraude aut retinere aut uitare temptauerit, amissione multetur nec repetenda actionis, etiamsi 4 ei probabilis negotii merita suffragantur, habeat facultatem. Eos sane, qui se sponte alienis litibus inseri patiuntur, cum his neque proprietas neque possessio conpetat, ueluti famae sua 10 prodigos et calumniarum redemptores notari oportebit. DAT. V KAL. DECEMBER. MEDIOL(ANO) a. 400 STILICONE VC. CONSS.

INTERPRETATIO. Cognouimus multos causas suas per potentium personas excusare uel prosequi, ita ut libellos uel titulos eorum nominibus, qui dignitate praeclari sunt, quo facilius terrent possessores, in his domibus, quae ab eis repetuntur, adfigant, aut certe, si aliquid 15 repetatur, nomine magnorum et clarissimorum uirorum prolatis libellis contradictoriis se specialiter excusare. Quod si ex eorum uoluntate factum fuerit, quorum nomina libelli testantur, publice debet dignitas eorum pro omni uilitate notari. Illi uero, qui causas suas tali fraude agere praeumpserint, plumbatis caesi in metallum damnati perdurent. Unde quicumque conuentus de re, in qua dominus esse dinoscitur, si alterius nomine se uoluerit defensare aut 20 alium alterius nomine inquietare praeumpserit, causam perdat et rei, de qua agitur, seu possessionem seu repetitionem amittat, quamvis boni meriti negotium possit habere.

2) IMP. HONORIVS ET THEODOSIVS AA. FLAVIANO PPO. Regiae maiestatis est, ut nostrae tantum domus et patrimonia titulorum inscriptione legantur. Omnes igit[ur] intellegant publico iuri deputandum id, cui nomen dominicum praescribitur. DAT. III K. DEC.<sup>1)</sup> RAVENNAE BASSO 25 ET PHILIPPO CONSS. a. 408

### XV DE DOLO MALO<sup>2)</sup>

1) IMP. CONSTANTINVS A. AD SYMMACHVM VIC(ARIVM). Optimum duximus non ex eo die, quo se quisque admissum dolum didicisse memorauerit, neque intra anni utilis tempus, sed potius ex eo die, quo adseritur commissus dolus, intra continuum tempus anni eis, quibus 30 esse decertandi ius inuenitur, eiusmodi actionem causa cognita deferri, ita ut, si forte is, contra quem res agitur, longius ullo genere discesserit, nec denuntiandi necessitate petitor oneretur,

*Br. (NMGE): 14, 2 supplet Iust. 2, 15, 1*

<sup>1)</sup> hoc tempore Theodorus ppo. Italiae erat; pu. Seeck(?) <sup>2)</sup> Iust. 2, 20 <sup>3)</sup> Iust. 2, 20, 8

1 apponere *G* his] in his *N* 2 qui] qui per *GE* dolos *G* quohibent *N*, chohibent *E* efficiendi *E* sint *N* 3 eorum] quorum *E* 4 adfigantur *E* 5 qui quis *E<sup>a</sup>* lite] a lite *G* pulsatur *G* reis *N* 6 et iuris] ei iuris *N* introlatae *N<sup>a</sup>* pulsationes *G<sup>b</sup>* contradictionis (*—ctoris Mo.*) *E* libellis (*—lus N<sup>a</sup>*) possestor *M* 7 nomine *G* ingerendum *Iust.* possessione *N<sup>a</sup>* cause libri cum *Iust.*, casae *Theodericus* 8 euitare] *ME* *Iust.*, certe *N*, euuitare uel hereditate *G*, uindicare *Theodericus* multitur *N* repetenda *N<sup>a</sup>* actiones *N* 11 ei] uel *M* suffragatur *E*, suffragentur *G* habeant *N* facultatem] potestatem *G* eos] eius *N* qui se] quis *N*, qui *Iust.* 10 cum ... conpetat om. *N* 11 prodigus *N<sup>b</sup>MG<sup>a</sup>E*, honoretur *GE<sup>b</sup>*, honoratur *E<sup>a</sup>*

1 nec eius qui aberit praesentia postuletur. Nec tamen adsistere, si uelit, quisquam prohibeatur examini, contra quem decernenda intentio huiusmodi fuerit expedita: ita ut impetrata doli actione lis ad suum iudicem translata intra bienni spatia decidatur, ratione temporis custodita, 2 cum legitime fuerit apud suum iudicem copta, exemplo litium ceterarum. Perpetuo uero silentio conquiescat, nisi ex die, quo impetrata fuerit actio, intra continuum biennium, quod 5 sequitur, omnis lis fuerit decisa<sup>1)</sup>. Omnes igitur sciant neque incipiendae post biennium<sup>2)</sup> neque ante completum biennium<sup>3)</sup> coptae, post biennium finiendas doli actionis concessam licentiam. DAT. VIII KAL. AVG. NAISSO CONSTANTINO A. V ET LICINIO C. CONSS. a. 319

INTERPRETATIO. Dolus malus est, quotiens per aliquam scripturam uel fraudem ea, quae definita sunt, per scripturae argumenta mutantur. Vel si quis per chartarum subpositionem aut subreptionem aliquam id, quod contra se futurum sit, consentire videatur, inducitur, uel cum his similia discutiente iudice probantur admissa. Et ideo ille, qui queritur dolo se fuisse grauatum, intra biennium suas et incipiat et definiet actiones: ultra sibi nec ad incoandum nec ad definiendum tempus nouerit esse concessum. Nam si aut illum, qui dolum admisso dicitur, aut illum, qui pertulit, absentem esse contigerit, a tempore, quo 15 apud iudicem agere cooperit, biennium ad definiendum actionem sciat sibi esse permisum.

## XVI DE INTEGRI RESTITUTIONE<sup>4)</sup>

1     <sup>4)</sup>IMP. CONSTANTINVS A. AD POPVLVM. In integrum restitutione minoribus aduersus commenticias uenditiones et aduersus tutorum<sup>5)</sup> insidias sanctionum praesidio cautum esse non dubium est: ac si quid forte idem de suo in fraudem tutelae alienasse docerentur, fraudatorio 20 interdicto prospectum esse minoribus declaratur. DAT. ID. MART. SIRMIUS IPSO A. VII ET CAES. CONSS. a. 326

INTERPRETATIO. In annis minoribus constitutis multum legibus constat esse prospectum. Et ideo aduersus tutorum fraudes uel uenditiones, quas minoribus aliquibus commentis extorserint, aut quidquid sub tuleiae nomine iniuste egerint, nouerint legis beneficio reuocandum. 25

2     <sup>6)</sup>IDEA A. AD BASSVM. Placuit post completum uicesimum et quintum annum ex eo, quo uicesimi et sexti anni dies inluxerit, ad interponendam contestationem in urbe Roma usque ad anni tricesimi extremum diem spatia prorogari, et intra centesimum urbis Romae miliarium, si tamen ab his iudicibus, qui Romae sunt, fuerit iudicandum: per omnem uero Italiam usque ad finem anni uicesimi et noni: in ceteris omnibus prouinciis usque ad completem annum uicesimum et octauum. Quo transacto tempore manifeste omnes sciant legum sibi deinceps praesidia denegari, quandoquidem contestationis necessitate depulsa finiendas 30 1 integri restitutionum<sup>7)</sup> decidendasque causas certo genere clauserimus. Eandem autem cus-

Br. (NMGE)

<sup>1)</sup> tempus anni (73, 30) ... decisa] biennium de dolo actionem moueri, siue afuerit siue praesto est is, qui dolum se passum esse queritur Iust. <sup>2)</sup> expectes annum <sup>3)</sup> cf. Iust. 2, 21  
<sup>4)</sup> Iust. 2, 27, 2: iunge 3, 30, 3 <sup>5)</sup> seu curatorem addit Iust. <sup>6)</sup> § 1 ... 4 usque ad 75, 12 supputentur = Iust. 2, 52, 5 <sup>7)</sup> restitutions Mommsen

1 abierit G, haberet N, habuerit E postoleretur N [adsistere] adsentire MET<sup>t</sup> 2 appetita G ita ut] aut NG<sup>t</sup> 3 translatam N decebat N rationem N, ratio G copta] praecepta G litigium ceterorum E perpetuum G 5 fuerat N intra continuum biennium<sup>t</sup> cottidia nobis G 6 omnis M, omnes NG<sup>t</sup> omnis M incipiendam G, incipienda E 7 biennium<sup>t</sup> b. quod sequitur G coptae p. biennium om. G finiendi NG<sup>t</sup> 8 naissio N, nauis E c. uu. cc. N 17 integris restitutionibus G 18 in integrum] integrum G restitutione] E Iust., restitu- 9 uindictiones E<sup>a</sup> insi-

dias] inducias G 20 ac] ut E eidem G fraude G fraudatur interdictum E 21 syr- nio N, simii Iust. a. om. N VII VIII Iust. (M) c.] caesario N, cetera E 26 a. om. E post uic. et q. annos expletos G 27 quo] qui NG<sup>a</sup> urbem romam E 28 cen- tesimum] tricesimum G urbe N 29 mi- liarium G<sup>a</sup> 30 ad] in G<sup>a</sup> italicum] et aliam N noni] non E 31 omnia G 32 praesidium E denegare N contesta- tiones E depulsae N 32 finienda NG 33 integril] M, in integri (—ris E) NE, sint integrum G decadendasque N, decadendas G certe N eadem ME custodiare G

todiri temporum conuenit rationem, si<sup>1)</sup> forte quis beneficio nostro aetatis ueniam fuerit consecutus, ex eo die, quo indulgentia nostra in iudicio competenti fuerit intimata eique administratio rei propriae reserata<sup>2)</sup>, ut ad persequendas in integrum restitutiones finiendasque causas 2 iuge tempus habeat praestitutum<sup>3)</sup>. Si quando sane in minoris iura successerit minor, minime prohibeatur, cum quintum et uicesimum aetatis sua annum transierit, integri restitutionis 5 3 beneficio uti tempore inlibato. Quod si maioris fuerit minor iura nanctus, quantum ad eas pertinet actiones<sup>4)</sup>, quas ex persona maioris fuerit consecutus, tantum temporis ad exponendas integri restitutiones decidendasque causas accipere debebit, quantum defuncto, cuius heres 4 aut bonorum possessor docebitur extitisse, reliquum fuerat. Cum uero maior successionem fuerit adeptus minoris, si quidem ciuili iure ab intestato uel ex testamento successerit, mox 10 cum creta fuerit uel adita<sup>5)</sup> hereditas, si uero honorario iure, ex quo bonorum possessio fuerit accepta, examinando integri restitutionis negotio solida sine ulla deminutione tempora subputentur, quae non pro locis, regionibus atque prouinciis, in quibus morantur, qui heredes aut bonorum possessores sunt, obseruari iubemus, sed in quibus defuneti domicilia conlocauerant. DAT. VIII KAL. AVG. NAISSO. PP. ROM(AE) NON. OCTOB. CONSTANTINO A. IIII ET LICINIO C.<sup>6)</sup> 15 CONSS. a. 315

INTERPRETATIO. Iustum uidetur, ut post uicesimum et quintum annum, ubi uicesimus et sextus annus fuerit ingressus, deposita apud iudicem contestatione petat, qui sibi uoluerit ea, quae in annis minoribus aut per se aut per tutoris uel curatoris uitium male acta sunt, salua et integra pro aetatis infirmitate restitui. In his dumtaxat prouinciis usque ad uicesimum 20 octauum annum, si contestatus fuerit, integra ei saluo principali negotio, quae male amiserat, reformatur. Nam et qui serenitati nostrae pro uenia aetatis crediderit supplicandum, hoc sibi nouerit esse concessum, ut sine praeiudicio indulgentiae nostrae, quod in sequenti lege comprehensum est, usque ad constitutum superius tempus liberum habeat in rerum, quas male gesserit, proprietate restitui. Quod si forsitan minor annis in illius hereditate successerit, qui et ipse in annis minoribus ab hac luce discessit, non prohibendus est, cum ad uicesimum et sextum annum peruererit, ut sibi, unde illi competebat, reparacionem agendarum rerum interposita contestatione requirat. Sin uero minor hereditatem illius, qui plena et integra aetate defecit, acceperit, mox in integrum fuerit restitus, ea tempora in negotiis prosequatur, quae defuncto maiori legibus competebant. Cum autem maior minori seu ex 25 testamento seu ex quocumque iure successerit, cum primum ad eum hereditas defuncti peruererit, quidquid pupillo potuit pro integri restitutione competere, in illius transeat actionem, ita ut illius prouinciae forum sequatur, in qua defunctus minor habitasse dinoscitur.

3     <sup>7)</sup>IMPP. HONORIVS ET THEODOSIVS AA. IVLIANO II PROC(ONSVL) AFRICAE. Et mulieribus

Br. (NMGE) et ad c. 3 Consult. 9, 12

<sup>1)</sup> Ea, quae de temporibus in integrum restitutionum legibus cauta sunt, custodiri conuenit, et si Iust. <sup>2)</sup> permitta Iust. <sup>3)</sup> ita tamen ut numquam minoribus uiginti quinque annis constitutis de his, quae ante impetratam ueniam aetatis gesserunt, auxilium in integrum restitutionis degeneret addit Iust. <sup>4)</sup> causas Iust. <sup>5)</sup> cum fuerit adita Iust. <sup>6)</sup> ad. a. 319 (Constantino A. V et Licinio C. consss.) ducunt et locus quo constitutio data est (cf. 2, 15, 1) et praefectura urbana Bassi (317—319) <sup>7)</sup> Iust. 2, 21, 8: iunge 4, 22, 6

2 competendi E fuerint G<sup>a</sup> 3 reser- 4 iugi NE 5 accepta fuerit G 6 successio- uata NG<sup>t</sup> in om. N (Mo.) 4 iugi NE 11 accepta fuerit G 7) 12 integris N, in integris G, in integrum Iust. praestitum N quando] quis G minoribus M, maiores NE successerint M 5 pro- hibetur] G Iust., prohibetur E, prohibitur N, probetur M quintum] quartum G annum aetatis sua G integris M, in integris (—ri E) NM\*E, in integrum G Iust. restitutio- 6 beneficium E inlibato G maiores N 7 ad] id M 8 integris M, in integrum GE Iust. restitutio- nis Iust. 8 decadendasque N, dicendasque E, inc. G<sup>t</sup> debet E defuncto G<sup>a</sup>, defunctus N 9 relicum M, relinquum G<sup>a</sup> 10 minores N ex testam.] extam. G<sup>a</sup> 11 cum creta (cre- ata E<sup>a</sup>) concreta NG fuerit . . . possesso- 12 integris N, in integris G, in integrum Iust. restitutio- 13 locis] locis et GE religionibus G heres G<sup>a</sup> 14 defucti G<sup>a</sup> 15 domincilia N conlocauer- rat E, conlocantes M 15 VII G naiso E, missio G<sup>t</sup> pp. ppo. NE, ppo. accepta G natus G<sup>a</sup>, nactus G<sup>b</sup> Iust. 7 ad] id M 8 integris M, in integrum GE Iust. restitutio- nis Iust. 8 decadendasque N, dicendasque E, inc. G<sup>t</sup> debet E defuncto G<sup>a</sup>, defunctus N 9 relicum M, relinquum G<sup>a</sup> 10 minores N ex testam.] extam. G<sup>a</sup> 11 cum creta (cre- atio E<sup>a</sup>) in mul. E